
Turistické objekty 

Za turistické objekty byly v rámci pozemního šetření NIL2 (2011–2015) považovány naučné stezky, informační 

tabule, rozcestníky a odpočinkové stavby, zahrnuta byla rovněž turistická značení a veřejná ohniště  

a tábořiště náležící do přístupné a schůdné části kategorie pozemku les podle FAO. Odhady počtu a plošné 

hustoty turistických objektů vychází ze zaregistrovaných výskytů těchto objektů v rámci pásové plochy o šířce 

100 m, jejíž podélná osa je totožná s linií dlouhého transektu. Vyhodnocení je založeno na principech metody 

distance sampling, která umožňuje provést odhady počtu objektů, přičemž se nepředpokládá, že všechny 

objekty nacházející se na pásové ploše byly při venkovním šetření zaznamenány (Buckland a kol., 1993; Adolt 

a kol., 2013, s. 222). 

 

Druh turistického objektu 

Celkový počet turistických objektů v lesích ČR činí 496,0 ± 65,0 tis. ks, tj. 0,15 ks/ha. Nejvyšší podíl byl 

zaznamenán v případě turistických značení (88,3 ± 2,1 %), která jsou v počtu 437,9 ± 61,7 tis. ks jednoznačně 

nejčastěji se vyskytujícím druhem turistických objektů. Více než staletá historie kvalitního turistického 

značení spolu s vysokým počtem objektů svědčí o intenzivním využívání našich lesů k rekreačním aktivitám. 

Na úrovni krajů byl nejvyšší hektarový počet turistických objektů zjištěn v lesích kraje hl. m. Prahy (0,52 ± 0,48 

ks/ha) a kraje Libereckého (0,36 ± 0,17 ks/ha). Nejnižší počet byl zaznamenán v kraji Karlovarském (0,09 ± 

0,05 ks/ha) a Královéhradeckém (0,11 ± 0,07 ks/ha).  

 

Tabulka 1: Celkový počet, plošná hustota a podíl turistických objektů podle druhu objektu, období NIL2 (2011–

2015) 

Druh objektu 
Počet 

[tis. ks] 
Spodní 

mez 
Horní 
mez 

Hustota 
[ks/ha] 

Spodní 
mez 

Horní 
mez 

Podíl 
[%] 

Spodní 
mez 

Horní 
mez 

Turistická značení 437,9 376,2 499,6 0,16 0,13 0,18 88,3 86,2 90,3 

Naučné stezky, informační 

tabule, rozcestníky 
28,3 21,5 35,1 0,01 0,01 0,01 5,7 4,4 7,0 

Odpočinkové stavby 24,2 17,9 30,4 0,01 0,01 0,01 4,9 3,6 6,2 

Veřejná ohniště, tábořiště 5,6 3,0 8,2 0,00 0,00 0,00 1,1 0,6 1,7 

Turistické objekty celkem 496,0 431,1 561,0 0,18 0,15 0,20 100,0   

 

 

 

 

 

 



 

 

Graf 1: Podíl turistických objektů podle druhu objektu, období NIL2 (2011–2015) 

 

 

Kartogram 1: Celkový počet a plošná hustota turistických objektů v krajích, období NIL2 (2011–2015) 

 

 


